Ulpiano aveva tentato timidamente di rompere con le tradizioni classiche, avvicinando le *stipulationes* alle *actiones* (2).

La fusione è invece completa nei Basilici che rispecchiano la nuova concezione includendo nel numero delle *actiones* anche quei mezzi che, nel diritto classico, per sostanziale diversità di procedura dovevano esserne invece nettamente distaccati (3).

5. E veniamo a questo punto ad esaminare i risultati dell'opera svolta dalla giurisprudenza nella evoluzione del nostro istituto.

Ad Ulpiano appartiene una esatta classificazione delle *stipulationes praetoriae*:

D. 46. 5. 1, Ulp. 70 ad Ed.: « *Praetoriarum stipulationum tres videntur esse species, iudiciales cautionales communes. 1. Iudiciales eas dicimus, quae propter iudicium interponuntur, ut ratum fiat, ut indicatum solvi et ex operis novi nuntiatione. 2. Cautionales sunt*

(1) Cfr.: BIONDI, *Studi sulle azioni arb.*, 1, 71 sgg.; *Dir. e Proc.*, 168; SCHULZ, in *Zss.*, 43, 1922, 228 sgg.; v.: D. 15. 1. 32.

(2) V. retro pag. 126.

(3) V. inoltre: Bs. 12. 2. 7 (D. 10. 3. 7. 9); Bs. 50. 2. 2, (D. 41. 2. 3. 3. 23); Bs. 6. 24. 5 (D. 1. 21. 4. 1); Bs. 50. 2. 28 (D. 41. 2. 30. 2) e gli altri passi ricordati BRANCA, *op. cit.*, 208 sgg.

autem, quae instar actionis habent et, ut sit nova actio, intercedunt, ut de legatis stipulationes et de tutela et ratam rem haberi et damni infecti. 3. Communes sunt stipulationes, quae fiunt iudicio sistendi causa. 4. [Et sciendum est omnes stipulationes natura sui cautionales esse: hoc enim agitur in stipulationibus, ut quis cautior sit et securior interposita stipulatione] ».

Per distinguere le diverse specie di stipulazioni Ulpiano si serve dello scopo che esse sono dirette a realizzare. E perciò chiama giudiziali quelle che si riferiscono alla procedura e che sono preparatorie al *iudicium* e mirano ad assicurarne la reale efficacia; cauzionali quelle che hanno per scopo di fare sorgere un'azione; ed infine *communes* quelle che mentre sono dirette ad assicurare lo svolgimento e l'efficacia del giudizio nello stesso tempo fanno nascere un'azione nel caso che questa assicurazione non venga mantenuta.

L'esemplificazione addotta è bene appropriata ed il passo non è sospettabile nè dove si dice « *quae instar actionis habent* » (si tratta infatti del riaccostamento tentato da Ulpiano e che si riscontra anche in altri passi) (1), nè in altri punti. Potrebbe essere un glossema postclassico il § 4. Ulpiano che aveva, con la sua abituale precisione, denominato *cautionales* alcune delle stipulazioni, non avrebbe adoperato subito dopo lo stesso termine per unificare tutte le *stipulationes* che nei paragrafi precedenti aveva voluto distinguere (2).

6. U'altra classificazione delle *stipulationes praetoriae* viene attribuita a Pomponio:

D. 45. 1. 5., Pomp. 26 ad Sab.: « *Stipulationes aliae iudiciales sunt, aliae praetoriae, aliae conventionales, aliae communes praetoriae et iudiciales et iudiciales. iudiciales sunt dumtaxat, quae a mero iudicis officio proficiscuntur, veluti de dolo cautio: praetoriae, quae a mero praetoris officio proficiscuntur, veluti damni infecti. praetorias autem stipulationes sic audiri oportet, ut in his contineantur etiam aediliciae: nam et hae ab iurisdictione veniunt. conventionales sunt, quae ex conventionione reorum fiunt, quarum totidem genera sunt, quot paene dixerim rerum contrahendarum: nam et ob ipsam verborum obligationem fiunt et pendent ex negotio contracto. communes sunt stipulationes veluti rem salvam fore pupilli: nam et praetor iubet rem*

(1) V. retro pag. 126.

(2) Cfr.: Bs. 43. 4. 1. Cfr.: BESELER, *Beitr.*, III, 130; SOLAZZI, *Isst. tutelari*, 106 n. 1.

salvam fore pupillo caveri et interdum iudex, si aliter expediri haec res non potest: item duplae stipulatio venit ab iudice aut ab aedilis edicto ».

Se si toglie la categoria delle stipulazioni convenzionali, le quali sono le cauzioni volontarie, restano le altre tre categorie delle *iudiciales*, *praetoriae* e *communes*.

In questa seconda classificazione non si prende più in considerazione, come criterio di distinzione, lo scopo delle cauzioni, ma si considera il soggetto di ciascuna di esse.

Vengono pertanto chiamate *iudiciales* quelle imposte dal giudice (*iudex* nel senso romano di giudice privato in contrapposto al magistrato); *praetoriae*, quelle imposte dal pretore o anche dall'edile curule (a lui assimilato perchè anche egli ha la *iurisdictio*); *communes*, infine, quelle che possono essere imposte tanto dal pretore che dal giudice.

Il testo è stato certamente rimaneggiato dai compilatori. Già il PRINGSHEIM (1), sospettò l'espressione *conventionales* in aggiunta a *stipulationes* perchè essa ricorre tre volte soltanto nel *Corpus Iuris* ed ogni passo è sospettato.

Questo rilievo però si dimostra alquanto infondato: infatti anche se non si vuole considerare la forma « *conventionalis* » come classica, bisogna riconoscere che essa altro non è se non una aggettivazione della espressione « *ex conventione* » sicuramente classica (2).

L'inciso « *aliae conventionales* » al quale corrisponde in seguito l'altro inciso « *conventionales sunt - contracto* » è effettivamente mal collocato tra le *stipulationes praetoriae* e le *communes*. Pomponio distingueva le varie specie di stipulazioni a seconda dell'autorità dalle quali esse discendevano. Non avrebbe pertanto avuto ragione di interrompere la sua classificazione per esaminare la natura delle *stipulationes conventionales*. Pertanto noi potremmo giustamente pensare che l'aggiunta della categoria delle *stipulationes conventionales* nel nostro frammento sia dovuta alla mano di qualche annotatore postclassico. Critiche ben più rilevanti sono state mosse alla parte finale (*communes sunt-fin.*).